
REFERAT Økonomiudvalget 2018-2021 d. 22-03-2021

Mødedato Mandag d. 22. marts 2021 kl. 17:00

Mødested Ekstraordinært - Microsoft Teams-møde



Indholdsfortegnelse
Partnerskab om Spejdernes Lejr 2026................................................................................................... 3
Ansøgning fra Hirtshals Handel & Erhverv.......................................................................................... 7
Eventuelt............................................................................................................................................... 9
Underskriftsark - godkendelse af beslutningsprotokol.......................................................................... 10



Punkt 1: Partnerskab om Spejdernes Lejr 2026

18.15.00-P20-1-21

Resume

Hjørring Kommune kan i foråret 2021 ansøge om at blive værtspartner for Nordens største spejderlejr,
Spejdernes Lejr i 2026

Byrådet drøfter og beslutter, hvorvidt Hjørring Kommune skal ansøge om at blive værtspartner.

Sagsfremstilling

Historik

Den store fælles spejderlejr blev afholdt 1. gang i Holstebro i 2012 og sidenhen i Sønderborg i 2017.

I 2022 afholdes lejren i Hedeland Naturpark v. Hedehusene på Sjælland i et samarbejde med Høje-Taastrup
Kommune, Greve Kommune og Roskilde Kommune.

 

Forventet antal deltagere 

Der forventes deltagelse af 40.000 børn og unge fra ind- og udland + besøgende (10.000-15.000 på nogle af
dagene).

 

Tidsplan

Uge
12

Byrådet drøfter og beslutter, hvorvidt Hjørring Kommune skal ansøge om
at blive værtspartner. Byrådet beslutter i denne sag udelukkende, om der
skal arbejdes videre med udarbejdelse og indsendelse af en ansøgning
om at blive værtspartner.

Uge
15

Tidsfrist for indsendelse af partnerskabsoplæg fra Hjørring Kommune til
Spejderne (16. april).

Uge
19-
24

Spejderne udvælger kommuner til evaluering og besøger de udvalgte
kommuner.

Uge
25-
26

Spejderne vælger værtspartner - Byrådet tager stilling til finansiering af
Spejdernes Lejr 2026.

Uge
27-
34

Udarbejdelse af kontrakt.

Uge
35-
36

Godkendelse i organisationer (værtspartner og Spejderne) - Byrådet
behandler samarbejdsaftale om Spejdernes Lejr 2026 med henblik på
godkendelse af samarbejdsaftale.

Uge
37

Kontraktunderskrivelse og officiel udmelding

  

Samarbejde og motivation for ansøgning fra Hjørring Kommune 



Udviklingen af Spejdernes Lejr foregår i et tæt samarbejde med den udvalgte kommune. Det sker med
inddragelse af såvel borgere, frivillige som erhvervslivet

i kommunen og lokalsamfundet.

 

Der er derfor stor mulighed for at understøtte en bred vifte af de kommunale politikker og strategier og
indarbejde de lokale indsatser gennem et bredt samarbejde på tværs i kommunen.

 

Flere års erfaringer med afholdelse af Dana Cup og senest flytningen af Rubjerg Knude fyr (20.000
besøgende) understreger kommunens, borgernes og erhvervslivets kapacitet i forhold til succesfuldt
tværgående samarbejde og samskabelse om store begivenheder i Hjørring Kommune. Rollen som
værtspartner for Spejdernes Lejr kan desuden styrke kommunens brand - i planstrategien "Horisont &
Handlekraft" beskrevet med - "Plads til livet". Spejdernes Lejr taler værdimæssigt ind i den brede palette og
sammenhæng fx børne- og ungdomslivet, seniorlivet, hverdagslivet, fritidslivet, natur/friluftslivet, erhvervslivet,
turistlivet med flere. I økonomiske tal, opgør Spejderne og Sønderborg Kommune den samlede værdi af
medieomtalen for Spejdernes Lejr i 2017 til godt 26 mio. kr.

 

Fritids- og Folkeoplysningspolitikken, "Fritid & Fællesskab"

Motivationen for at blive udvalgt som værtspartner kan blandt andet være muligheden for at forstørre og
forstærke værdifulde fællesskaber i kommunen.

De ca. 20 lokale spejdergrupper med omkring 1000 medlemmer, inviteres med til at stå i centrum for en stor
og fantastisk begivenhed, der sammen med øvrige folkeoplysende foreninger og frivillige organisationer kan
inddrages i medborgerskabet omkring planlægning og afholdelse af lejren, og på den længere bane få del i
oplevelserne, når lejren sætter varige spor i kommunen.

 

Naturpolitikken

Med Naturmødet (30.000 deltagere)og Giv os naturen tilbage (Naturkommunen blomstrer vildt), har naturen
allerede været med til at sætte Hjørring Kommune på landkortet, og en spejderlejr midt i storslået natur, vil
være endnu en mulighed for at fremhæve den unikke natur, vi har i kommunen. Spejderlejren vil skabe
fantastiske rammer for naturformidling og vil kunne styrke børn og unges personlige engagement i naturen fx
kan deltagere på lejren indsamle frø fra omkringliggende naturarealer, som efterfølgende kan spredes på
markerne hvor lejren afholdes. Herved sætter lejren varige spor i form af ny natur som udvider og
sammenkæder eksisterende natur (Naturpolitikkens Vision 3.2)

 

Mulige lokationer for lejren

Der er foreløbigt kigget på 3 potentielle lokationer for lejren, som alle byder på unikke placeringer og
muligheder som naturligt udfordringer ift. placering:

Rubjerg - enestående dansk natur, såsom Natura 2000-området Lønstrup Klint, Rubjerg Knude og Fyret
Skallerup - grænser op til enestående dansk natur. Skallerup indlandsklitter med storslået landskab med
mange sjældne arter og er historisk interessant
Bjergby - nær Præstegårdsbakkerne, som er et kuperet istidslandskabt morænelandskab. Tæt på
gravhøjen Hellehøj, hvor der er udsigt til Tannis Bugt og Rubjerg Knude

Se evt. nærmere placering på kort + yderlige beskrivelse af områderne i bilag.

 

Alle 3 lokationer er ejet af private lodsejere. Derfor kræver det selvfølgelig accept fra de berørte lodsejere, og
der vil også blive tildelt en evt. erstatning for fx afgrødetab. Der har ikke været dialog med lodsejerne endnu,



men der er sendt brev, der oplyser om, at de pågældende arealer er foreslået som mulige arealer til
Spejdernes Lejr.

Ved alle 3 lokaliteter skal der desuden foretages en trafikanalyse.

 

Der skal desuden arbejdes videre med kravsspecifikationer omkring:

Lejrplads... 80 hektar god, plan jord til lejrpladserne, 100 hektar til aktiviteter og fællesarealer + 30 hektar
til parkeringsareal - arealer svarende til mindst 210 hektarer
Adgangsveje - særligt med henblik på ankomst og afrejsedage samt forsyningskøretøjer
Bygninger - faste bygninger og mulighed for etablering af midlertidige faciliteter til lejrhospital, tandlæge,
lejradministration, beredskab og materialegård
Elforsyning - etablering, godkendelse og drift af hele installationen - gerne den lokale elforsyning
(EnergiNord)
It og telefoni - en driftssikker og fleksibel kommunikationsløsning - gode erfaringer fra flytning af Rubjerg
Knude fyr og Naturmødet.
Toiletfaciliteter - jævnt fordelt på lejrområde og aktivitetsplads - vandskyllende eller med
beholder/tanksystem som tømmes med slamsuger
Spildevand - skal kunne fjernes via kloaksystem eller via transport til nærliggende rensningsanlæg
Renovation - håndtering og bortskaffelse af affald fra lejren efter kommunens bestemmelser for sortering
Bad - badefaciliteter med varmt vand ude på lejrområdet m.m.

 

Merværdi for alle

Udover værdien i branding af kommunen, kan der forventes øgede økonomiske indtægter i forbindelse med
afholdelse af lejren, herunder besøgende med behov for overnatning og mulighed for deltagelse i konkrete
aktiviteter i de omkringliggende byer og øvrige kulturseværdigheder og oplevelsesattraktioner i kommunen.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ved vurderingen af om Hjørring Kommune skal ansøge om at blive værtskommune for et sådant arrangement
indgår også overvejelser over hvilke udgifter, der må påregnes.

 

For 2022-lejren er der indgået en værtsaftale, der sikrer kommunerne et aftalt loft på deres udgifter for at sikre,
at løbende serviceudgifter ikke resulterer i uforholdsmæssigt høje omkostninger.

 

Forvaltningen foreslår et loft for udgifter til Hjørring Kommune på 20 mio. kr., hvoraf der indgår et større beløb
til såvel midlertidige som varige anlæg og spor i forbindelse med etablering og afholdelse af lejren.

Indenfor beløbsrammen er der desuden behov for etablering af en projektlederstilling + eventuelt et mindre
antal projektassistenter (begrænset ugentligt timetal) i årene op til lejren. Der skal desuden påregnes gradvis
øget involvering af ressourcer fra eksisterende kommunale funktioner fra involverede forvaltningsområder,
herunder Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

 

Der er desuden flere muligheder for at søge økonomisk støtte fra relevante fonde som Realdania, Spar Nord
Fonden, Den Danske Naturfond, Aage V. Jensens Fonde, 15. juni fonden med flere.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Ingen bemærkninger.

 

 

Bilag

1. Værtsmateriale til Spejdernes Lejr 2026.

2. Kort over 3 lokationer for Spejdernes Lejr 2026.

Direktionen indstiller,

at Byrådet tager stilling til, hvorvidt Hjørring Kommune skal søge om at bliver værtspartner for
Spejdernes Lejr 2026

Beslutning

Det er vurderingen, at Hjørring Kommune i forvejen har to store årlige events i form af Dana Cup og
Naturmødet, der sammen med turismefremmeindsatsen gør Hjørring Kommune kendt i hele landet.
Kombineret med de forventede økonomiske udfordringer i overslagsårene, der gør det vanskeligt at finde
tilstrækkelige med midler til at investere i lejren i nødvendigt omfang, finder Økonomiudvalget, at Hjørring
Kommune ikke skal byde ind.

 

Økonomiudvalget indstiller på den baggrund, at Hjørring Kommune ikke ansøger.
Bilag

Værtsmateriale til Spejdernes Lejr 2026

Kort over 3 lokationer for Spejdernes Lejr 2026



Punkt 2: Ansøgning fra Hirtshals Handel & Erhverv

24.02.00-Ø40-3-21

Resume

Hirtshals Handel & Erhverv har fremsendt en ansøgning om støtte til afholdelse af konference for citychefer og
et åbningsarrangement efter Corona. Økonomiudvalget skal tage stilling til ansøgningen.

Sagsfremstilling

Hirtshals Handel & Erhverv (HHE) ansøger Hjørring Kommune om en økonomisk støtte på i alt 150.000 kr. til
 afholdelse af henholdsvis en konference for citychefer og åbningsarrangement efter Corona.

 

Konference for citychefer:

HHE er medlem af Danske Handelsbyer, en forening med godt 60 medlemsbyer. Danske Handelsbyer vil i det
kommende år afholde fire fysiske arrangementer. Det første bliver i Middelfart. HHE har budt ind som vært på
et af de andre 3 arrangementer. Det vil give en mulighed for at promovere Hirtshals og Hjørring Kommune. Der
forventes også deltagelse fra Dansk Erhverv.

 

Arrangementet skal afholdes på Nordsøen Oceanarium.

 

HHE søger kommunen om et tilskud på 50.000 kr. til bespisning, rundvisning og afvikling af konferencen mm.

 

Åbningsarrangement efter Corona

HHE vil afholde et åbningsarrangement lørdag den 26. juni 2021. Arrangementet afvikles som en lille byfest
med afholdelse af en SUP-konkurrence i havnebassinet ved Hirtshals Marina, som en erstatning for tidligere
"Small-ship-race". Der er kontakt til de lokale kræfter, som arbejder med SUP i Hirtshals.

 

Formålet med dette arrangement er dels at samle borgere på tværs af alder og køn, og ligeledes er der brug
for aktiviteter, der kan samle lokalbefolkningen og skabe et bedre link mellem by og havn. Foreningen håber,
at de vil kunne skabe grobund for supplerende aktiviteter som skate, surfing, open water svømning mm., Det
er aktiviteter for alle aldersgrupper, og som kan være medvirkende til, at folk udefra får lyst til at bosætte sig i
Hirtshals. Til SUP-arrangementet skal der bruges penge til udstyr og sikkerhed samt indkøb af to
racingsboards. Dermed vil byen kunne sende to padlere til DM i SUP i Sæby i 2021. HHE vil ligeledes arbejde
på at få DM til Hirtshals i 2022.

 

Til åbningsarrangementet vil der ligeledes blive afholdt to koncerter med forhenværende Hirtshalsboer.

 

HHE søger om 100.000 kr. til åbningsarrangementet.

 

En evt. støtte fra Økonomiudvalget til Hirtshals og Erhvervs ansøgning giver ikke automatisk en godkendelse
til anvendelse af offentlige pladser og områder. Der skal særskilt tages kontakt til kommunens Teknik og Miljø.



Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ansøgningen kan støttes via den pulje på 1,1 mio. kr. som Økonomiudvalget på mødet den 17. marts 2021
besluttede at afsætte til igangsætning af handel og oplevelser i kommunens handels- og turistbyer i 2021.
Dette betinget af, at Byrådet godkender reservation af midlerne på mødet den 24. marts.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

 

 

Bilag

1. Ansøgning om midler genåbning, Hirtshals Handel & Erhverv.

Kommunaldirektøren indstiller,

at Økonomiudvalget tager stilling til ansøgningen

Beslutning

Økonomiudvalget besluttede at imødekomme ansøgningen (under forudsætning af, at Byrådet godkender
reservationen af midlerne på byrådsmødet 24. marts).
Bilag

Ansøg midler genåbning Hirtshals Handel & Erhverv



Punkt 3: Eventuelt

00.01.00-A26-25-20

Sagsfremstilling

Drøftes.

 

 

Beslutning

Intet.



Punkt 4: Underskriftsark - godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A26-39-20

Sagsfremstilling

Digital godkendelse af beslutningsprotokol til erstatning af fysisk underskriftsark.
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